
小熊电器股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

1 

证券代码：002959                证券简称：小熊电器                公告编号：2024-016 

小熊电器股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以未来实施权益分派股权登记日登记的总股本扣除回购专用证券账户股

份数量为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 12.00 元（含税），送红股 0股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 小熊电器 股票代码 002959 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 刘奎  

办公地址 
佛山市顺德区勒流街道富

安工业区富兴路 3 号 
 

传真 0757-23663298  

电话 0757-29390865  

电子信箱 xxdq01@bears.com.cn  

2、报告期主要业务或产品简介 

（1）主要业务 



小熊电器股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

2 

小熊电器成立于 2006 年 3月，是一家以自主品牌“小熊”为核心，运用互联网大数据进行创意小家电研发、设计、

生产和销售，并在产品销售渠道与互联网深度融合的“创意小家电+互联网”企业，不断向消费者推出创新多元、精致时

尚、小巧好用的创意小家电。 

公司秉承“创意让生活更美好”的核心价值观，深入研究消费者的生活方式及市场需求变化，精准把握消费者需求，

快速响应并进行新品研发、设计，通过运用较强的技术创新实力、完善的采购管理体系实现产品量产，以及先进的测试

标准体系严控产品品质，利用成熟的互联网销售体系快速推广产品，并及时获取线上消费者产品体验反馈信息，对产品

进行优化升级，让用户轻松拥有生活品质，不断探索用户场景，从提供小家电产品升级到为年轻人提供全场景精致生活

解决方案，以实现公司生产经营的良性循环。  

（2）主要产品及其用途 

公司创意小家电产品包括厨房小家电、生活小家电及其他小家电，其中厨房小家电根据功能进一步划分为锅煲类、

电热类、壶类、西式类和电动类五类产品；其他小家电包含个护、母婴和厨具等。 

公司产品品类丰富，目前有超过 80 个产品品类、900 多款型号产品，已获2100 多项国家专利，先后斩获红星奖、

红点奖、艾普兰奖等多个产品大奖。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
5,386,286,20

0.56 

4,872,769,75

3.98 

4,875,337,69

6.70 
10.48% 

3,617,119,74

3.26 

3,619,681,06

0.29 

归属于上市公

司股东的净资

产 

2,736,439,78

9.43 

2,366,470,62

2.80 

2,366,627,97

4.66 
15.63% 

2,068,504,13

6.25 

2,068,581,98

6.40 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
4,711,887,39

4.90 

4,117,698,93

2.81 

4,117,698,93

2.81 
14.43% 

3,606,340,29

0.35 

3,606,340,29

0.35 

归属于上市公

司股东的净利

润 

445,273,101.

28 

386,308,005.

30 

386,387,507.

01 
15.24% 

283,398,936.

75 

283,321,086.

60 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

382,117,295.

59 

361,818,836.

22 

361,898,337.

93 
5.59% 

258,094,532.

66 

258,016,682.

51 

经营活动产生

的现金流量净

额 

684,645,956.

75 

613,270,295.

58 

613,270,295.

58 
11.64% 

171,142,938.

90 

171,142,938.

90 

基本每股收益 2.8461 2.4769 2.4774 14.88% 1.8167 1.8162 
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（元/股） 

稀释每股收益

（元/股） 
2.8226 2.4746 2.4751 14.04% 1.8167 1.8162 

加权平均净资

产收益率 
17.53% 17.50% 17.50% 0.03% 14.13% 14.13% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

财政部于 2022 年 11月发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16

号”）。解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得税（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生

时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解

释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023 年 1月 1日起施行。本集团对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，

产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16 号的规定进行调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 1,251,206,993.96 1,090,089,754.70 976,863,835.27 1,393,726,810.97 

归属于上市公司股东

的净利润 
164,852,468.99 71,858,162.90 78,858,838.48 129,703,630.91 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

151,209,178.62 55,022,778.87 62,702,547.58 113,182,790.52 

经营活动产生的现金

流量净额 
210,362,639.09 11,948,198.61 234,845,721.96 227,489,397.09 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

23,941 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

25,682 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 
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股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

兆峰投资 
境内非国

有法人 
44.17% 69,287,400 0 质押 7,000,000 

施明泰 
境内自然

人 
8.89% 13,950,000 0 质押 3,000,000 

龙少柔 
境内自然

人 
5.73% 8,983,511 0 不适用 0 

永新吉顺 
境内非国

有法人 
3.80% 5,967,000 0 不适用 0 

龙少静 
境内自然

人 
3.53% 5,542,904 0 不适用 0 

龙少宏 
境内自然

人 
1.89% 2,963,204 0 不适用 0 

李一峰 
境内自然

人 
1.87% 2,940,000 2,205,000 不适用 0 

香港中央

结算有限

公司 

境外法人 0.92% 1,446,111 0 不适用 0 

#厦门泰牛

私募基金

管理有限

公司－景

行振兴泰

牛 1 号私

募证券投

资基金 

其他 0.76% 1,200,000 0 不适用 0 

百年人寿

保险股份

有限公司

－分红保

险产品 

其他 0.64% 1,000,000 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

（1）公司实际控制人之一李一峰控制兆峰投资、永新吉顺；公司股东龙少宏系李一峰兄弟

之配偶；李一峰、兆峰投资、永新吉顺与龙少宏构成一致行动关系。 

（2）公司股东龙少柔、龙少静和龙少宏三人为姐妹关系。 

（3）公司股东施明泰和厦门泰牛私募基金管理有限公司－景行振兴泰牛 1 号私募证券投资

基金构成一致行动关系。 

除此之外，公司未知其他股东是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
不适用 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

李一峰 新增 0 0.00% 2,940,000 1.87% 

厦门泰牛私募基

金管理有限公司

－景行振兴泰牛

1 号私募证券投

新增 0 0.00% 1,200,000 0.76% 
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资基金 

百年人寿保险股

份有限公司－分

红保险产品 

新增 0 0.00% 1,000,000 0.64% 

中国工商银行股

份有限公司－中

欧创新成长灵活

配置混合型证券

投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

嘉实基金－国新

投资有限公司－

嘉实基金－国新

2 号单一资产管

理计划 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

招商银行股份有

限公司－光大保

德信优势配置混

合型证券投资基

金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

适用 □不适用 

（1） 债券基本信息  

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 
债券余额

（万元） 
利率 

小熊电器股份

有限公司向不

特定对象发行

可转换公司债

小熊转债 127069 
2022 年 08月

12 日 

2028 年 08 月

11 日 
50,413.04 

第一年为 0.40%，第二年

为 0.60% ， 第 三 年 为

1.00% ， 第 四 年 为

1.60% ， 第 五 年 为
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券 2.50% ， 第 六 年 为

3.00%。 

报告期内公司债券的付息兑

付情况 

2023 年 8 月 8 日，公司披露了《可转换公司债券2023 年付息公告》（公告编号：2023-

057），“小熊转债”于 2023 年 8月 14日按面值支付第一年利息，每 10张“小熊转债”

（面值 1,000.00 元）利息为 4.00 元（含税），本次可转债付息的债权登记日为 2023 年 8

月 11 日，除息日和付息日为 2023 年 8月 14日，截至本报告期末，公司已完成可转债付

息，具体内容详见公司披露在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的公告。 

（2） 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况  

报告期内，中证鹏元资信评估股份有限公司于 2023 年 6月 6日出具了《2022 年小熊电器股份有限公司向不特定对

象发行可转换公司债券 2023 年跟踪评级报告》，小熊转债信用等级维持为 AA-，公司信用等级维持为 AA-，评级展望维

持为稳定。本次跟踪评级结果与上一次评级结果相比未发生变化。公司报告期末相关财务指标具体内容详见本年报“第

九节债券相关情况”。 

（3） 截至报告期末公司近2 年的主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

项目 2023 年 2022 年 本年比上年增减 

资产负债率 49.20% 51.45% -2.25% 

扣除非经常性损益后净利润 38,211.73 36,189.83 5.59% 

EBITDA 全部债务比 26.30% 23.93% 2.37% 

利息保障倍数 18.80 40.73 -53.84% 

三、重要事项 

无。 
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